

Algemene informatie

Aanbesteding: Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen
Aanbestedende Dienst: Waterschap Rijn en IJssel
Referentie: 336245
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr.
1

Onderwerp:
Referentie

Vraag:

Kunt u het bedrag van de kerncompetentie realiseren van grootschalige baggerwerkzaamheden in stedelijk gebied verlagen naar €1.000.000 ?
Dit gezien er meerdere MKB bedrijven zijn met voldoende kennis en ervaring voor onderliggend werk, maar door deze eis die ons inziens niet proportioneel is buitenspel worden gezet.

Antwoord:

Dit is akkoord, de eis is aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

25 jun 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.
2

Onderwerp:
Kerncompetentie

Vraag:

Zou u de eis van 1.000.000,- euro voor het realiseren van grootschalige baggerwerkzaamheden in stedelijk gebied kunnen bijstellen naar 250.000,-?

Antwoord:

Dit is niet akkoord, deze is reeds aangepast naar een bedrag wat ons inziens proportioneel is, zie antwoord vraag 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootchalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Par. 3.2.4

Vraag:

De formulering van paragraaf 3.2.4 is naar onze mening niet eenduidig. In deze paragraaf worden verschillende veiligheidsinstrumenten en certificeringen door elkaar gebruikt, waardoor onduidelijk is welke eisen precies aan de inschrijver en diens medewerkers worden gesteld. Zo is VCA** een bedrijfscertificaat en geen persoonscertificaat. Individuele medewerkers kunnen uitsluitend beschikken over een B-VCA- of VOL-VCA-certificaat. Daarnaast is een veiligheidsplan geen certificaat, maar een projectspecifiek document waarin de veiligheidsmaatregelen voor de uitvoering van de werkzaamheden worden vastgelegd.

Vraag: Kunt u verduidelijken welke eisen precies aan de onderneming worden gesteld, welke certificering van individuele medewerkers wordt verlangd en in welke gevallen een veiligheidsplan als (alternatief) bewijsmiddel wordt geaccepteerd? Indien nodig verzoeken wij u de tekst van paragraaf 3.2.4 hierop aan te passen, zodat voor alle inschrijvers ondubbelzinnig duidelijk is aan welke eisen moet worden voldaan.

Antwoord:

De tekst in 3.2.4. is aangepast, zie versie 3.0 van de aanbestedingsleidraad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootchalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.

4

Onderwerp:

SCL trede 3

Vraag:

In paragraaf 3.2.4 wordt als geschiktheidseis SCL trede 3 verlangd. Recentelijk heeft de Governance Code Veiligheid in de Bouw (GCVB) aangekondigd dat VCA-MAX als instrument voor het MKB

(organisaties tot 250 medewerkers) geaccepteerd wordt om de minimale eis van niveau 3 aan te tonen. Zie ook: Nieuwe versie Handreiking Veiligheid in Aanbestedingen (ViA) - VCA-MAX nu ook toegestaan als bewijsmiddel Daarmee kan VCA-MAX voor deze categorie ondernemingen eveneens dienen als passend bewijsmiddel voor het aantoonbaar borgen van veiligheidscultuur.

Vraag: Kunt u bevestigen dat VCA-MAX voor ondernemingen tot 250 medewerkers als passend bewijsmiddel voor Niveau 3 wordt geaccepteerd? Zo niet, kunt u motiveren waarom VCA-MAX in deze aanbesteding niet als passend bewijsmiddel wordt aangemerkt?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 3.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Certificaat SLC

Vraag:

In de aanbestedingsstukken wordt als geschiktheidseis een SCL-certificaat verlangd. Naast het SCL-certificaat bestaat echter ook de mogelijkheid om een SCL Light Statement te behalen. Een SCL Light Statement toont eveneens aan dat een onderneming voldoet aan de vereisten van de betreffende SCL-trede en wordt voor onder meer Veiligheid in Aanbesteding (ViA) als passend bewijs geaccepteerd. Zie ook: <https://gc-veiligheid.nl/actueel/item/nieuwe-versie-handreiking-veiligheid-in-aanbestedingen-via-vca-max-nu-ook-toegestaan-als-bewijsmiddel>, in het bijzonder de tabel 'Geaccepteerde bewijsmiddelen op pagina 7.

Het behalen van een SCL-certificaat brengt daarentegen aanzienlijk hogere kosten en een zwaardere auditlast met zich mee dan een SCL Light Statement.

Vraag: Is de keuze om uitsluitend een SCL-certificaat te accepteren een bewuste keuze? Zo ja, kunt u motiveren waarom een SCL Light Statement niet als gelijkwaardig bewijs wordt geaccepteerd? Zo nee, bent u bereid de geschiktheidseis aan te passen, zodat ook een SCL Light Statement op de vereiste trede als voldoende bewijs wordt geaccepteerd?

Antwoord:

Richtlijnen VIA worden gevolgd. Zie antwoord vraag 3.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootchalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Geschiktheidseisen – algemeen

Vraag:

U verlangt dat de bewijsmiddelen met betrekking tot VCA** en SCL trede 3 reeds bij inschrijving worden overgelegd. Gelet op de recente ontwikkelingen rondom VCA-MAX, het aanscherpen van de ViA-eis van Trede 2 naar Trede 3 en de huidige capaciteitsproblemen bij certificerende instellingen, beschikken ondernemingen ondanks een tijdig gestarte certificeringsaanvraag niet altijd vóór de inschrijvingsdatum over de vereiste certificering.

Vraag: Bent u bereid deze geschiktheidseis aan te passen, zodat de vereiste certificering niet reeds bij inschrijving hoeft te worden overgelegd, maar binnen een redelijke termijn na gunning wordt behaald? Gelet op de huidige marktomstandigheden achten wij een termijn van negen maanden na gunning reëel.

Antwoord:

Nee, Inschrijver dient bij inschrijving aan te tonen dat aan de gevraagde certificering wordt voldaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootchalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Par. 3.2.4. VCA - certificaat

Vraag:

Vraag. De eis in deze paragraaf is niet duidelijk. NL. VCA** is een bedrijfscertificaat, B-VCA- of VOL-VCA zijn persoonscertificaten en een veiligheidsplan is een project specifiek document gericht op veiligheid op dat specifieke project en geen certificaat.

Wilt u deze paragraaf aanpassen en duidelijk maken wat de eis is?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 3.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Par. 3.2.4. VCA / SCL - certificaat

Vraag:

Vraag. U eist naast een VCA** ook een SCL trede 3 certificaat van de opdrachtnemer. Is dat niet overdreven, omdat beide systemen immers gericht zijn op het structureel borgen en het continu verbeteren van veilig werken. En onlangs is door de GCVB aangekondigd dat het VCA-MAX certificaat gelijkwaardig wordt geacht aan het SCL trede 3 certificaat.

Wilt u naast de eis voor het SCL trede 3 certificaat, het VCA-MAX certificaat als gelijkwaardig accepteren?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 3.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.

9

Onderwerp:

EMVI plan

Vraag:

Kunt u bij K1 de maximaal toegestane 2 A4 pagina's verruimen naar 4 A4 pagina's?

Antwoord:

Dit is akkoord, zie aangepaste aanbestedingsleidraad v3.0. Tevens is voor K3 ook het aantal pagina's aangepast naar 4 A4.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootchalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.
10

Onderwerp:

EMVI plan

Vraag:

Kunt u aan de maximaal toegestane aantal pagina's, 3 bijlages toestaan? (gezien de opdracht ook uit 3 delen bestaat)

Antwoord:

Nee, enkel bij K1 en K3 is 1 bijlage van maximaal A3 formaat toegestaan. Zie aangepaste aanbestedingsleidraad versie 3.0.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootchalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.
11

Onderwerp:

planning

Vraag:

Zou u een 2e ronde nota v inlichtingen kunnen toevoegen?

Antwoord:

Ja, zie aangepaste planning in de aanbestedingsleidraad versie 3.0 en de termijnen in TenderNed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.
12

Onderwerp:

planning

Vraag:

Zou u met het oog op de vakantieperiode de aanbestedingsdatum kunnen verplaatsen naar 11 september gezien de grootte van de aanbesteding en de hoeveelheid werk die er in zit bij het maken van een aanbidding?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 11.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.
13

Onderwerp:

P1 post 252010

Vraag:

Er word in de bestekspost gesproken over palen van zowel staal als hout, kunt u aangeven welke palen u wenstaan te brengen?

Antwoord:

Zie gewijzigde bestekspost in bestand 062-24-BE-D3.0 - Perceel 1-NVI.

De gewijzigde inschrijfstaten volgen bij de volgende Nota van Inlichtingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen

Ref.nr.
14

Onderwerp:

P1 post 251010

Vraag:

De leverantie van palen ontbreekt in deze post, kunt u aangeven of dit juist is?

Antwoord:

Zie gewijzigde bestekspost in bestand 062-24-BE-D3.0 - Perceel 1-NVI.
De gewijzigde inschrijfstaten volgen bij de volgende Nota van Inlichtingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

14 jul 2026

Percelen:

P1 Grootschalig onderhoud Leesten, Warnsveld en Zuidwijken te Zutphen